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Hansestadt Stendal   Vorlage Datum: 17.10.2023 

Amt: 2.2.5 - Bibliothek Drucksachennummer: Öffentlichkeitsstatus: 
öffentlich 

Az.:  VII/0917  

TOP: Neue Gebührenordnung Stadtbibliothek "Anna Seghers" 

 

Beratungsfolge: Beratungsergebnis: 

Ausschuss für Jugend, Frauen, Familie und 
Soziales 

am: 06.11.2023  

Finanzausschuss am: 05.09.2023  

Kultur-, Schul- und Sportausschuss am: 07.11.2023  

Haupt- und Personalausschuss am: 15.11.2023  

Stadtrat am: 04.12.2023  

 

Auswirkungen auf die Ortschaften der Hansestadt Stendal: 

Belange der Ortschaften werden berührt.  ja x nein 

Die betroffenen Ortschaftsräte werden angehört.  ja x nein 

 
 

Finanzielle Auswirkungen: 

Finanzierung  ja Gesamtbetrag:  Euro x nein 

Wenn ja Produktkonto Betrag 

Produktkonto (Ermächtigung)   Euro 

 Ergebnisplan    

 Mehr-,  Minderaufwendungen   Euro 

x Mehr-,  Mindererträge 272100.4311* 
272100.4321* 

 Euro 

 Finanzplan    

 Mehr-,  Minderausgaben   Euro 

 Mehr-,  Mindereinnahmen   Euro 

 

Folgekosten: x nein 

  ja Gesamtbetrag  Euro 

  jährlich Betrag  Euro ab Jahr  

  einmalig Betrag  Euro im Jahr  

Sichtvermerk der 
Kämmerei: 

 

 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Der Stadtrat der Hansestadt Stendal beschließt die neue „Ordnung über die Gebühren für 
die Benutzung der Stadtbibliothek Stendal“. 
 
 
Begründung: 
 
Die Stadtbibliothek schlägt zum 15.01.2024 eine neue Gebührenordnung vor. Die Satzung 
wurde grundlegend überarbeitet. Dabei wurden die Änderungen der 1. und 2. 
Änderungssatzungen vom 23.02.2015 und 04.10.2022 eingearbeitet. Aus Gründen der 
Übersichtlichkeit soll eine neue Gebührenordnung erlassen werden. Dabei wurde der Inhalt 
der bisherigen Gebührenordnung weitgehend übernommen. Folgende Gebührentatbestände 
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wurden angepasst: 
 

Übersicht Gebühren  Stand 2000: 

 

Jahresgebühr für Erwachsene: 12,50 € 

Benutzungsgebühr für Erwachsene/6 Monate : 10,00 € 

Benutzungsgebühr für Erwachsene/3 Monate : 7,50 € 

Jahresgebühr für Ermäßigungsberechtigte: 

(Schüler [ab vollendetem 17. Lebensjahr], Studenten, Lehrlinge, 

Wehrdienstleistende, 

Rentner, Arbeitslose, Sozialhilfeempfänger) 

7,70 € 

Benutzungsgebühr Ermäßigungsberechtigte / 6 Monate: 5,10 € 

Benutzungsgebühr Ermäßigungsberechtigte / 3 Monate: 4,10 € 

Jahresbenutzungskarte für Familien: 22,00 € 

 

 

Neuentwurf: 

 

Jahresgebühr für Erwachsene: 15,00 € 

Benutzungsgebühr für Erwachsene/6 Monate : 12,50 € 

Benutzungsgebühr für Erwachsene/3 Monate : 10,00 € 

Jahresgebühr für Ermäßigungsberechtigte: 

(Schüler [ab vollendetem 17. Lebensjahr], Studenten, Lehrlinge, 

Wehrdienstleistende, 

Rentner, Arbeitslose, Sozialhilfeempfänger) 

10,00 € 

Benutzungsgebühr Ermäßigungsberechtigte / 6 Monate: 7,50 € 

Benutzungsgebühr Ermäßigungsberechtigte / 3 Monate: 5,00 € 

Jahresbenutzungskarte für Familien: 25,00 € 

Miete Veranstaltungsraum 20€ pro 

Stunde 

 

 

Stand 2000: 

 

Überschreitung der Leihfrist je Medieneinheit und angefangener Woche für 

Erwachsene und Jugendliche ab 15 Jahre 

1,00 € 

für Kinder bis 14 Jahre 0,25 € 

Leihfristüberschreitung 
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Überschreitung der Leihfrist von Videokassetten und DVDs für Kinder bis 14 

Jahre pro Ausleihtag und je Medieneinheit 

0,25 € 

Jugendliche ab 15 Jahre und Erwachsene für Videokassetten, DVDs und Blu-

ray Discs pro Ausleihtag und je Medieneinheit 

0,50 € 

Rückgabe eines nicht zurückgespulten Videos 1,00 € 

 

 

Neuentwurf: 

 

Überschreitung der Leihfrist je Medieneinheit und angefangener Woche für 

Erwachsene und Jugendliche ab 15 Jahre 

1,00 € 

für Kinder bis 14 Jahre 0,25 € 

Überschreitung der Leihfrist von DVDs für Kinder bis 14 Jahre pro Ausleihtag 

und je Medieneinheit 

0,25 € 

Jugendliche ab 15 Jahre und Erwachsene für DVDs und Blu-ray Discs pro 

Ausleihtag und je Medieneinheit 

0,50 € 

 
 
Relevante Konzepte: 
 
Keine 
 
 
Bastian Sieler 
Oberbürgermeister 
 
Anlagenverzeichnis: 
Gebührenordnung der Stadtbibliothek Neuentwurf  
Kalkulation 
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